Universitätsbibliothek Paderborn

COLLA=||TIONVM SACRA-||RVM LIBRI VIII.

Bredenbach, Tilmann

Coloniae, 1584

VD16 B 7375

Ad Illvstrissimvm Principem Ac Dominvm, D. Ioannem VVilhelmm, Ducem Iuliæ, Cliuiæ & Montium, Administratorem Episcopatus Monasteriensis: Comitem Marchiæ & Rauenspurgi, Dominum in Rauenstein, &c. ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52445](#)

AD ILLVSTRISSIMVM PRINCIPEM AC DOMINVM, D. IOANNEM VVILHELMUM, Ducem Iuliæ, Cluiæ & Montium, Administratorem Episcopatus Monasteriensis:

Comitem Marchiæ & Rauenspurgi, Dominum in Rauenstein, &c. Principem sum clementissimum, Tilmanni Bredenbachij in Collationes suas sacras

P R A E F A T I O.

Inter honestas humanae vitae oblationes, Illusterrime Princeps, non minima videtur illa censenda, quæ ex bonorum hominum coniunctu societate, mutuisq; congressibus colloqujs, & eruditis sermonibus percipitur. Vnde & alij salem, alijs condimentū vitae, amicitiam dixerūt quam qui ex vita hac sustulerit solem e mundo tollere non absurdè antiquitus dictum legimus. Et quamvis varijs sint veræ & solida amicitiae officia non minima tamen eius pars in iucundis & frugiferis amicorum sermocinationibus constituta videtur: Sicut autem inter bonos tantum & virtutē amantes sacram hoc amicitiae nomen sive appellationis dignitatem meretur, ita bonorum virorū ea plerunque est indoles & natura, ut prudenti delectu eos possib; in suā asciscant consuetudinē, quos norit spiritu et animorū propensione sibi q̄simillimos.

() 2

At-

E P I S T O L A

Atque ut ad te Illustriss. Princeps sermonem, instituens, à principibus viris exempla desumamus, referunt Historici, clarissimum Principem & Imperatorem Carolum Magnum doctorum virorum congressu & consuetudine, rerumq; mirabilium cōmemoratiōe mirificè delectata: habuit enim inter ceteros Imperial. aula sua

Alber. Crā viros doctissimos Alcuinum, hominem variae eritius lib 2. ruditio[n]is, & in primis Ecclesiasticarum rerum Saxo, ca. 7 peritissimum, sicuti praeclara eius monumenta testantur. Aliarum præterea artium liberalium, doctores plurimum veneratus magnis eos extulit honoribus: Rhetorica insuper ac Dialectica, atque Astronomia plurimum temporis & laboris impendit. Discebat & artem computandi, & intentione sagaci syderum cursum curiosissime rimabatur. In cibo & potu temperans, sed in potu præcipue. Inter cœnandum autem admodum frequenter lectorem audiebat. Legebantur ei historiae, & antiquorum res præclare. In primis verò delectabatur libris D. Augustini, præsertim de ciuitate Dei. Circa pauperes sustentandos & gratuitam liberalitatem studio-

Vide Cran. sissimus. Religionis verò diuinæ plurima illi cunctum li. 1. ra fuit, psallendi, legendiq; officia in Ecclesia dic cap. 18. Me screuit, ipse se chorus psallentium immiscens sub trop. lib 2. missæ & in commune concinens, digitoq; aut bac. 9. Saxon. culo porrecto, quemadmodum illos legere voleisset, insinuans. Coram se ubique e[st]et, diuinum per agire religiosè curauit officium. Sermones Patrum, Homiliae sanctorum, eorundemq; vitas,

NVNCPATORIA.

vitas & martyrologia diligenter inquire, & cō-
scribi, eaq; in Ecclesiis maioribus & conuentua
libus iussit per singulos dies recitari. Omitto reli-
quias (ne sim prolixior) tanti Principis virtu-
tes, quas historiographi p̄eclare commemo-
rant.

Ptolomeus quoque Philadelphus Aegypti
rex, ut scribit Iosephus ab Eleazaro princeps Iosep. li. 12
cerdotum gentis Iudeæ petiū veteris testamenti c. 2. Antiq.
volumina, ut ea in Bibliothecam suam repone-
ret. simul q; ab unaquaque tribu Iudaica eligi,
& ad se mitti viros optimos sex, qui per etatem
legum essent periti, possent q; interpretationem ea
rum prudenter exponere. Nam opinor, inquit
Ptolomeus, his perfectis maximam nobis glori-
am preparari. Transmisit q; simul cum litteris
suis viros doctissimos, Andream & Aristæ-
am, qui & munera regia Templo ac rebus dini-
nis consecrata offerrent, & viros illos (qui erāt
simul septuaginta duo) colloquijs ac dissertatio-
nibus suis amanter exciperent, & honorifice ad
Regem perducerent. Quos cum Rex Ptolomeus
magnificentissime suscepisset, totidem, quot erāt
interpretes, nempe Septuaginta duobus diebus,
per acta legis Iudaica interpretatione mense &
conuiuio suo adhibuit, & singulis singulas que-
stiones admodum pias & fructuosas, de cogni-
tione Dei, & regni administratione proposuit,
conuiuio illo non minus epulis & liberalitate re-
gia, quam sanctissimis collationibus instruetissi-
mo ad XII. dies durante. Cuiusmodi autem illæ
() 3 & quam

E P I S T O L A

& quam sancte et frugiferæ fuerint questiones,
& qua in conuiuio illo preparata sint, quisquis
singula velit cognoscere, inquit Iosephus, legat
volumina Aristææ, quæ propter hoc conscripsit,
& intelliget. Dicebat autem Rex Ptolomeus,
maxima sibi bona per presentiam, & responſa il-
lorum collata esse: nam profuisse sibi quod didi-
cisset ab illis, quemadmodum deberet regnare,
tandemq; benigne eos dimittens, regia munifi-
centia mirifice cohonestauit. De Alphonso rege
commemorant historici, doctorum virorum ser-
mones magis ipsi placuisse, quam peritissimorum
Musicorum harmoniam. Alexander Seuerus
Imp. auctore Lampridio, cum inter suos conui-
uaretur, Vopianum & doctos homines assume-
bat, ut haberet literata colloquia, quibus se re-
creari dicebat & pasci, cumq; priuatim coena-
ret, habebat librum in mensa & legebat.

Cato apud Ciceronem de senectute, dicebat
se epulari consueisse cum sodalibus omnino mo-
dicè. Neq; enim, inquit, ipsorum conuiuiorum
delectationem corporis, voluptatibus magis quā
caetu amicorum & sermonibus metiebat subiū-
gitq; accubationem epularem rectius à Latinis
conuiuum nuncupatum, quia vita coniunctio
nē habeat, quam symposium à Græcis, qui quod
in eogenere minimum est, id maxime probare
videantur. Iulius Cesar, ut est apud Lucanum
poetam grauissimum, cum à Ptolomæo rege Ae-
gypti conuiuio exciperetur, Achoreum sacerdo-
tem compellans ait:

Osa-

NVNCVPATORIA.

O sacris denote senex, quodq; arguit etas,
Non neglecte Deis Pharia primordia gentis,
Terrarumq; situs vulgiq; ediffere mores,
Et ritus formasq; Deum, quodcunq; vetustis
In sculptum est adytis profer, nosciq; volentes
Prode Deos, &c.

Et post pauca:

Media inter pralia semper
Stellarum cœliq; plagi superisq; vacauit.
Sed cum tanta meo viri sub pectore virtus,
Tatius amor veri, nihil est quod noscere malim,
Quam fluuij causas per secula tanta latentis,
Ignotumq; caput spes fit mihi certa videndi
Niliacos fontes, &c.

Desiderabat Cæsar etiam media inter pralia, ut ait, de rebus cœlestibus, de moribus gentium, de mysteriis sacrorum Aegyptiorum, ac demum de Nili fontibus, & eiusdem annuae inundationis causis, cum Sacerdote Achoreo inter coniuandum sermocinari: semperq; hoc magnis & excellentibus Principibus usurpatum legimus, ut in rebus præclaris et indagatione dignis, nunc legendo, nunc cum viris eruditis colloquendo, quando per otium licebat, sese & occuparent simul & oblectarent. Alexander Magnus, ut refert Clemens Alexandrinus, decem sapientibus Strom. li. 6 In Ædorum, decem questiones proposuit.

Præclara voluntas & laudabile studium, sed in Ethnicis Principibus & philosophis multò fuisse laudabilius, si ut rectius a plerisque

() 4 Chri-

EPISTOLA

Rom. i.

Eccles. i.

Psalm. 39.

Eccles. 17.

Christianis Principibus factitatum) ingenij
vim & acumen ita ad cognitionem rerum ab-
ditarum conuertissent, ut ex cognitione creatu-
rarum, ad cognitionem, amorem & glorificati-
onem, ut ait Apostolus, veri Dei progressi essent.
Hic enim debet esse scopus, hic finis actionum et
studiorum nostrorum: Nam qui solum vana,
variaq; curiositate inducti, de omnibus quæ fuit
sub sole, ut loquitur Salomon, innestigant, quem
admodum multos gentilium olim fecisse, atque
etiamnum hodie plerosq; Christiana fidei myste-
riis imbutos facere comperimus, his uniuersis i-
psorum labor & spinoſa fatigatio, cedit in illa
occupationem pessimam, de qua ibidem subiungit
Ecclesiastes: Quid enim peius, quid indignius,
hominem nobilissimarationis dote diuinius
præditum eam ipsam sua rationis & mentis lu-
cem ac dignitatem uniuersam in rerum caduca-
rum naturis & causis cognoscendis, alijsq; argu-
tis, & ut Psalmista loquitur, vanitatibus et in-
fanijs falsis pertractandis, penitus impendere to-
tamq; atatem in huiusmodi peruestigandis in-
sumere, nec unquam vel rariſſime in eam consi-
derationem assurgere, ut cognoscat, cuius rei
causa, & ad quid ipse homo sit conditus? Deus
de terra creauit hominem, inquit Sapiens, & se-
cundum imaginem suam fecit illum: & post
paucā: Posuit, inquit oculum ipsorum super cor-
da illorū, ostendere illis magnalia operū suorū,
ut nomen sanctificationis collaudent, & gloria
ri in mirabilibus illius, ut magnalia enarret ope-
rum

NVNCUPATORIA.

rum eius, &c. Imaginem Dei mirabiliter gerit homo in tribus potentissimis anime memoria, intellectu & voluntate, ut assidue meminerit, intelligat, & diligat Deum. Hec imago etiam si non tota extinguatur, attamen veluti nubilus quibusdam toties obumbratur & obscuratur in homine, quoies eius actio & consideratio peregrinatur a sublimib. ac diuinis, et deflectitur ad ista inferiora & visibilia, sine intuenda ad notitiam, sive appetenda ad usum, sive pro officio disponenda vel actitanda. Si tamen ita versatur in his, ut per haec illa requirat, haud procul exulat. Sic agere & occupari est repatriare, inquit mellifluus Bernardus. Diximus obiter de imagine Dei in homine, qui etiam ad similitudinem Dei factus est ut sicut Deus est ipsa charitas, bonitas, benignitas iustitia, &c. ita & homo sit benignus, iustus, misericors. Hac est dignitas, hic honor, hac excellencia hominis, quem prescivit & praedestinavit Deus conformati fieri imaginis filii sui, inquit Apostolus. Cuius imaginis in nobis conservanda & magis portanda alibi nos admonet idem Apostolus. Igitur, inquit, sicut portauimus imaginem terreni (Adam), portemus & imaginem celestis. Posuit quoque Deus oculum illorum super corda ipsorum, ait sapiens, ostendere illis magnalia operum suorum, &c. hoc est. Deus idcirco talem hominem condidit, ut esset qui opera eius intelligeret, qui prouidentiam disponendi, qui rationem faciendi, sapientiam gubernandi, cle-

() 5

mcn-

EPISTOLA

mentiam beneficiendi, & sensu admirari, &
voce enarrare, atque collaudare posset, totusq.
Deum factorem suum coleret. Et sicut mundus
factus est propter hominem, ut seruiret homini,
ita homo factus est propter Deum, ut seruiret
Deo, illum agnoscere, agnatum amaret & cole-
ret, ideoq; amaret & coleret, ut beatam immor-
talitatem pro mercede laboris percipiens, sum-
mo & immortali Deo in perpetuum felicissime
frueretur. Hæc est conditi hominis ratio, propter
hoc & ipse conditor hominis factus est homo,
quod qui vel nescit, vel non agnoscit, si ipse ho-

Aut.ca. 4. mosit, nescitur, imò & perdit quod vinuit, ut in-
Enchirid. quia D Augustinus, qui Deum non agnoscit,
qui Deum non diligit. Quando igitur hec est
conditi hominis ratio, ut ex consideratione mira-
bilium in creaturis, accendatur in admiratio-
nem, laudem & amorem creatoris multaq; non
prioribus tantum temporibus, verum etiam no-
stro hoc seculo admiranda contigisse, atque eti-
amnum diuinitus contingere intelligerem, que
licet sempiternam memoria digna, partim negle-
cta & incuria hominum, vix a paucis digne
considerantur: partim, obliuione & silentio
sic obscurantur, & protinus evanescunt, ut
nec facta esse putentur, imò ne vestigium
quidem, sui vel apud paucos relinquant: ea
propter trebò desideravi, aliquem, ex eruditis
nostris seculi Scriptoribus Orthodoxis exoriri,
qui hunc laborem afferenda veritatis, & diui-